BOLETIM INTERNO Nº 074/23
Publicado em 19 de Setembro de 2023

PORTARIA  DO  DIRETOR  PRESIDENTE  Nº
4937/2023, DE 19 / SETEMBRO /2023

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Considerando o credenciamento do servidor junto a
este DETRAN/PE, de acordo com o § 4º, do Artigo
280, da Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997,
do Código de Trânsito Brasileiro – CTB;

Considerando  que  o  servidor  indicado  foi
devidamente  capacitado/treinado  para  exercer  a
função  de  Agente  da  autoridade  de  Trânsito  do
DETRAN/PE;

Resolve:

  Art. 1º -   Designar o servidor abaixo identificado
para  desempenhar  a  função  de  Agente  da
autoridade  Trânsito,  com  poderes  para  autuar  e
aplicar  as  medidas  administrativas  cabíveis  pelas
infrações ao Código de Trânsito Brasileiro:

   DADOS DO AGENTE DE TRÂNSITO

Nome Matrícula

DAVID SILVA SANTIAGO NETO 4005-3

   Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da

sua  publicação,  revogam-se  as  disposições  em
contrário.

   Recife, 19 de setembro de 2023.

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente

PORTARIA  DA DIRETORA PRESIDENTE  Nº.
4916 / 2023, DE 14 / SETEMBRO / 23

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.1º - Remover  o  servidor  abaixo  relacionado,
informando  sua  nova  lotação  neste  órgão
DETRAN/PE:

Matrícula Nome Lotação
anterior

Nova
Lotação

Retroativ
o a:

4290-0 DIOGO
DOS

SANTOS
SILVA

UNIDADE
DE

SHOPPING
RADIO

DIFUSORA

UNIDADE
DE

FISCALIZA
CÃO

DATA DE
PUBLICAÇ

ÃO

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente

PORTARIA  DA  DIRETORA  PRESIDENTE  Nº.
4917 / 2023, DE 14 / SETEMBRO / 23

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |

Art.  1º  – Remover  os  servidores  abaixo
relacionados,  informando  sua  nova  lotação  neste
órgão DETRAN/PE:

Mat. Nome Lotação
anterior

Nova
Lotação

Retroativ
o a:

4345-
1

ALEXANDRE
ALBUQUERQU
E BULHÕES

DIRETORI
A DE

ENGENHA
RIA E

FISCALIZ
AÇÃO DE
TRÂNSITO

UNIDADE
DE

OPERAÇÕ
ES DE

TRÂNSITO

01/09/20
23

4275-
7

RODRIGO
DINIZ

CAVALCANTI

DIRETORI
A DE

ENGENHA
RIA E

FISCALIZ
AÇÃO DE
TRÂNSITO

UNIDADE
DE

OPERAÇÕ
ES DE

TRÂNSITO

01/09/20
23

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente

PORTARIA  DA  DIRETORA  PRESIDENTE  Nº.
4649 / 2023, DE 11 / SETEMBRO / 23

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.1º  - Prorrogar  até  24/10/2023a  Portaria  DP
nº.  3054/2023  de  10/08/2023,  a  qual  designa
MARIA  DO  SOCORRO  PESSOA  DE  SOUZA,
matrícula  1924-0,  para  responder  pela  FGS  da
CIRETRAN Surubim, por motivo de licença prêmio
do titular ALEXANDRE JORGE DA MOTA SILVEIRA,
matrícula  700236-0,  atribuindo-lhe  a  gratificação
de função FGS-2.

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente

PORTARIA  DA  DIRETORA  PRESIDENTE  Nº.
4647 / 2023, DE 11 / SETEMBRO / 23

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.  1º - Dispensar ALEX  ROMERO  BATISTA  DE
SOUSA, matrícula 4279-0, da função gratificada de
supervisão da  Unidade do Detran Shopping North
Way , cancelando a gratificação de função FGS-2, a
partir de 01/09/2023.

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |